Τέτοια συμπεριφορά ήταν παρά φύσιν.¹⁸ Ίσως δεν θα ξαφνιαζόταν με τη διαγωγή τους, αν γνώριζε όσα καταμαρτυρούν αρχαιακές πηγές για το βίο των ανδρών αυτών και του ίδιου του Κωνσταντίνου Δουμπιώτη στις Βόρειες Σποράδες. Από έγγραφο του ηγουμένου της μονής του Αγ. Γεωργίου της Σκύρου, του Νεοφύτου προς τους Υδραίους, με ημερομηνία 6/18 Αυγούστου 1826, μαθαίνουμε «τα ανεκδιήγητα συμβάντα που εδοκίμασεν αυτή η δυστυχής νήσος Σκύρος από πειράτας κακοέλληνας, όπου προ ημερών έχυσαν τα κρασιά και άλλα, και την σήμερον πάσχει από καπετάν Κωνσταντή Δουμπιώτη, Μπίνον Ολύμπιον, Άγγελον Συκιώτη». Τις πληροφορίες συμπληρώνει επιστολή των σκυριανών προκρίτων με ίδια ημερομηνία, όπου κατονομάζουν τους ίδιους δράστες, που «έφθασαν με 32 πλοία λυσσασμένοι καθ' ημών» και περιγράφουν τόσο γλαφυρά όσο και ο χρονογράφος της Ορμούλιας τις εκτεταμένες λεηλασίες και βιαιοπραγίες που προκάλεσαν στο νησί τους.¹⁹ Προφανώς η Σκύρος ήταν ο επόμενος στόχος του ίδιου στόλου. Εξάλλου είναι γνωστό πως «οι στρατηγοί κ. Κωνσταντίνος [N]Τουπιώτης και κ. [M]Πίνος με όλα τα περι αυτών σώματα» έφτασαν –επέστρεψαν—στη Σκόπελο στις 10/22 Οκτωβρίου 1826, προφανώς μετά την ολοκλήρωση του θερινού κύκλου επιχειρήσεων.²⁰

¹⁶ Στο ίδιο, σ. 34-5.

¹⁷ Στο ίδιο, σ. 35-6.

¹⁸ Στο ίδιο, σ. 33.

¹⁹ Κωνσταντινίδης, *ό.π.*, σ. 215-7.

²⁰ Γενικά Αρχεία του Κράτους, Συλλογή Γιάννη Βλαχογιάννη, Ιδιωτικές συλλογές, Αρχείο Κωλέττη, φάκ. 239, οι πρόκριτοι και λοιποί κάτοικοι Σκοπέλου προς τον εκλαμπρότατο Κωλέττη, 11 Οκτωβρίου 1826, έγγραφο αρ. 40, όπου και ευφυές λογοπαίγνιο των προκρίτων με το όνομα του νησιού: «Η προθυμία των πατριωτών μας είναι μεγάλη και ανταποκρίνεται εξαιρετα με τας σωτηρίους επιθυμίας σας. Τι ωφελεί όμως, οπού η εσωτερική μας ανωμαλία είναι ένας μέγας σκόπελος εις πάντα».

Από δημοσιευμένο έγγραφο (7/19 Μαρτίου 1828) γνωρίζουμε αρκετά και για την επόμενη μεγάλης κλίμακας επιδρομή του Δουμπιώτη, που στράφηκε στο Άγιο Όρος, στις αρχές Μαρτίου 1828, με όσα καράβια γλύτωσαν από την εκκαθαριστική επιχείρηση του Ανδρέα Μιαούλη στη Σκόπελο, κατά διαταγή του Καποδίστρια, μόλις στα τέλη Φεβρουαρίου. Οι προϊστάμενοι των μονών περιέγραψαν με δραματικό τρόπο τις μεθόδους των πειρατών και τα βασανιστήρια των συλληφθέντων μοναχών, σαν να ήταν οι επιδρομείς «ετερόθρησκοι τύραννοι».²¹ Παρόμοιες θλιβερές περιγραφές περιέχονται σε έγγραφο του μοναχού Νεκτάριου της Μονής Ζωγράφου προς τον Καποδίστρια (1/13 Αυγούστου 1828). Ο Νεκτάριος ζητούσε 6.000 γρόσια για να αποσβέσει το χρέος των 200 «βενέτικων», που είχε δημιουργήσει για να εξαγοράσει την ελευθερία του από τον Δουμπιώτη και τους συντρόφους του (Μπίνο, Τζάφαλο, Ηλιακόπουλο και Αποστολάρα), οι οποίοι, αφού αποβιβάστηκαν στο λιμάνι της Δάφνης, «πάτησαν» τις Καρυές, διαγούμισαν το σπίτι του και τον βασάνισαν για ν' αποσπάσουν λύτρα. Είναι πιθανόν ότι κατά την επιδρομή αυτή ληστεύτηκε συνολικά ένα εκατομμύριο γρόσια μετρητά, τα οποία αναφέρει η Ιερά Κοινότητα σε επιστολή της (1/13 Αυγούστου 1828) προς τον Ιωάννη Καποδίστρια, παρακαλώντας οι δράστες να επιστρέψουν έστω μέρος αυτού του ποσού. Στην απάντησή του (Σεπτέμβριος 1828) ο Κυβερνήτης κατονομάζει ως δράστη τον (Ν)Τουμπιώτη, φυλακισμένο ήδη και βαρυνόμενο με πειρατείες και κατά ευρωπαϊκών πλοίων.²² Μικρότερης κλίμακας πειρατικές

Μαΐου/5 Ιουνίου, οι πρόκριτοι του νησιού ζήτησαν από την κυβέρνηση στο Ναύπλιο, λόγω της απουσίας Επάρχου, την τοποθέτηση του Δουμπιώτη ως Πολιτάρχη του νησιού τους, όπου αυτός διέμενε ήδη από ετών, για να εξασφαλίσουν την κατάπαυση της «αταξίας» στο νησί τους. Παρά την άμεση και εύσημη άρνηση της κυβέρνησης (11/23 Ιουνίου), οι πρόκριτοι διόρισαν μετ' επαίνων στις 29 Ιουνίου/ 11 Ιουλίου 1826 τον Κωνσταντίνο Δουμπιώτη και τον αδελφό του Βασιλικό στρατιωτικούς διοικητές του νησιού τους με συγκεκριμένα όρια εξουσίας, αλλά με οικονομικές απολαβές μόνον για τον δεύτερο.²⁵ Ο Κωνσταντίνος μάλλον δεν χρειαζόταν μισθό.